公 告
注销公告

海口椰燕幼儿园（办学许可证号：教

民 246010760000118 号）（统一社会信用

代码：52460107676096604R）因停止办

学，现拟向海口市琼山区审批局申请注销

登记，请有关债权债务人于本公告发布之

日起 60日内向清算组书面申报债权、债

务。清算组地址：海口市琼山区龙昆南路

299 号。清算组组长：王燕，组员：杜才

琴、张玉、黄永秀、李小芳。联系电话：

13876062539。特此公告。

海资规城设〔2026〕92号海口市自然资源和规划局
海口市美兰区白龙北片区城市更新项目ML0302007地块规划公示启事

世嘉控股城市更新（海南）有限公司于 2025年 11月取得
海口市美兰区白龙北片区城市更新项目 D0602- 01、
ML0302007、ML0303003和ML0303014共四个地块国有建设
用地使用权，其中ML0302007地块为商品房地块，D0602-01、
ML0303003和ML0303014三个地块为回迁安置地块，以一幅
多宗方式挂牌出让土地。本次拟申报规划许可的为
ML0302007地块，该地块位于美兰区滨江路与板桥路交叉口，
毗邻南渡江西岸，拟建设立体生态住宅（第四代住宅），申报方
案建设内容为8栋地上24-26层的住宅楼（含配套用房）、1栋
地上1层的主入口大堂及1层地下室，地上建筑面积99758.00
㎡，地下建筑面积22498.50㎡，计容面积81655.46㎡。以上四
个地块均拟采用装配式建造方式，根据《产业项目发展和用地
准入协议》及其补充协议，将 D0602- 01、ML0303003 及
ML0303014 地块采用装配式建设后奖励面积调整至
ML0302007地块出让用地内建设并面向社会销售，按照建设
单位提供的《海口市装配式建筑申请容积率奖励承诺书》，

ML0302007地块合计奖励面积4284.23㎡（最终奖励面积以规
划许可为准）。为广泛征求相关利害关系人意见和建议，现按
程序进行规划批前公示。

1.公示时间：7个工作日（2026年3月2日至3月10日）。
2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站（http://

zzgj.haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；海口日报。
3.公示意见反馈方式：
（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.gov.cn。
（2）书面意见请邮寄到海口市长滨路第二行政办公区15

栋南楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮
政编码：570311。

（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视
为无意见。

（4）咨询电话：68724368，联系人：朱先生。
海口市自然资源和规划局

2026年2月28日

07国际
2026年3月2日星期一

值班主任：许亮 责任编辑：胡世福
版式：张蔚 校对：符海心

伊朗政局会否稳定

伊朗媒体说，哈梅内伊“在领袖

办公室的工作岗位上殉职”。哈梅内

伊 1939年出生，1981年当选总统并

连任至1989年，1989年6月接任最高

领袖。作为最高领袖，哈梅内伊在国

家事务中享有最终决定权，并直接掌

握军队。他主张发展国防与核计划，

并在中东多国扶持“抵抗阵线”，提出

“抵抗型经济”战略以应对制裁与国

内经济压力。

长期主政的哈梅内伊对伊朗政

权有着极为深远影响，他的遇害对

于伊朗而言无疑是一个打击。目前

哈梅内伊的继任人选尚未明确。但

专家认为，哈梅内伊遇害不一定导

致伊朗政局剧烈动荡。伊朗官员说，

伊朗已为哈梅内伊殉难后的阶段制

定预案。

英国伦敦大学学者阿里·哈希姆

等专家分析，伊朗宪法和体制对继任

者和危机处置都有相应安排。哈梅

内伊遇害在短期内或将凝聚民族情

绪，在外部威胁下，伊朗政权也可能

得到稳固并变得更加强硬。同时，伊

朗伊斯兰革命卫队或在政权过渡阶

段发挥关键作用。

美国智库战略与国际问题研

究中心专家乔恩·奥尔特曼认为，

哈梅内伊的遇害目前并不意味着美

以已达到“政权更迭”的目标，“仅凭

空袭很难改变伊朗政权和伊朗人的

想法”。

战事会否升级扩大

哈梅内伊的遇害也将影响冲突

下一步走向。伊朗伊斯兰革命卫队1
日表示，将对美以发起“史上最猛烈

进攻”。美国总统特朗普对此回应

称，美军将予以“史无前例”的回击。

专家认为，哈梅内伊遇袭身亡后，

伊朗强硬派在对外复仇和对内维稳的

双重压力下，进一步回击美以的意愿或

将显著增强。但鉴于伊朗与美以军力

对比差距，伊朗的还击或呈现高烈度

与有限度交织的特征，同时在网络、能

源等非传统安全领域展开反击，冲突

或演变为一场多域叠加的“消耗战”。

北约前最高军事长官詹姆斯·斯

塔夫里迪斯分析，如果伊朗被逼入

“绝境”，不排除在报复行动上“出手

更狠”。上海外国语大学中东研究所

副研究员包澄章认为，失去核心领导

层可能使伊朗采取更激烈的报复行

动，以维护政权合法性与国内凝聚力，

因此地区仍面临冲突升级的风险。

不过，伊朗后续对美以报复的规

模和效果将受制于军力储备及战损

情况。美英军事专家分析，目前不确

定伊朗还有多少弹道导弹库存，其大

规模反击能力或仅能维持数日，而美

军一个航母打击群单日可执行上百

次攻击任务，并能持续数周作战。

斯塔夫里迪斯等多名专家认为，

除直接军事报复外，伊朗手中还有“很

多牌”，包括动员黎巴嫩真主党、也门

胡塞武装等地区力量扩大战线，持续

封锁霍尔木兹海峡这一能源通道，对

中东地区美方人员发动袭击等。

包澄章说，伊朗目前对美以进行

军事回击并宣布关闭霍尔木兹海峡，

均表明其报复机制正在运行，冲突可

能持续至军备耗尽或出现外交调停。

同时，伊朗政局的变化也将影响冲突

持续时间，不排除伊朗方面为减少损

失，寻求与美国达成妥协的可能。

中东格局会怎样变化

哈梅内伊遇害，以及伊朗实力进

一步被削弱，也将对中东政治格局产

生影响。

美国全国公共广播电台文章分

析说，以色列近年来持续削弱伊朗在

地区的代理人势力，加上美以这次对

伊朗领导层实施的集中打击，无疑重

创中东反美、反以阵营。中东问题专

家认为，随着伊朗所主导的“抵抗阵

线”影响力大幅减弱，以色列在中东

的地缘优势地位或得以巩固。

包澄章认为，哈梅内伊死后，伊

朗大概率将持续对中东地区国家境

内的美军基地实施报复，这将会引发

相关国家不满，可能会加深后者对美

国的安全依赖。

美国乔治·华盛顿大学国际政治

教授马克·林奇认为，伊朗此前在中

东地区构建代理人网络、与周边国家

结怨，是一些地区国家依赖美国的重

要原因。如果伊朗未来调整政策，周

边国家对伊朗的威胁认知下降，同时

对美国的政策不确定性忧虑加深，将

削弱海湾国家与美国的安全联系。

专家认为，目前冲突仍在继续，

充满变数，如果滑向一场旷日持久、

前景不明的地区战争，不仅危及中东

安全稳定，而且可能造成地区格局深

远变化。“特朗普无视了所有警告，他

将不得不面对这场豪赌所带来的各

种后果。”美国智库外交关系协会高

级研究员马克斯·布特说。

（新华社北京/开罗3月1日电）

中国外交部发言人
就伊朗最高领袖
哈梅内伊遇害答记者问

新华社北京3月1日电 外交部发言人3月
1日就伊朗最高领袖哈梅内伊遇害答记者问。

有记者问：据报道，伊朗最高领袖哈梅内

伊在美国和以色列发起的空袭中遇害，中方对

此有何评论？

发言人说，袭击并杀害伊朗最高领导人，

严重侵犯伊朗主权安全，践踏《联合国宪章》宗

旨原则和国际关系基本准则，中方对此予以坚

决反对和强烈谴责。我们敦促立即停止军事

行动，避免紧张事态进一步升级，共同维护中

东和世界和平稳定。

美以袭击伊朗
波及中东多国

美国和以色列 2月 28日联合对伊朗发起

“先发制人”军事打击，伊朗随即予以还击，阿

拉伯联合酋长国、卡塔尔、巴林、伊拉克等中东

地区多国受到冲突波及。

综合阿联酋国防部声明及多家外媒报道，

伊朗朝阿联酋方向发射的 137枚导弹和 209架
无人机中大部分被摧毁或拦截。遭拦截的导

弹碎片溅落在迪拜和阿联酋首都阿布扎比，导

致至少1人死亡。

路透社援引阿联酋航空部门消息人士的

话报道，迪拜国际机场一座航站楼在导弹袭击

中受损，阿布扎比国际机场也被击中。不过，

这名消息人士没有说明这两座机场是被导弹

直接击中还是因导弹碎片溅落而受损。

此外，迪拜媒体办公室在社交媒体上发文

说，一枚拦截弹的碎片落入当地阿里山港，引发

港口一处泊位失火，应急人员奋力灭火。按照

法新社说法，这座港口停靠了多艘美军军舰。

战火还蔓延到与伊朗隔海相望的卡塔

尔。综合多家外媒报道，伊朗 2月 28日对卡塔

尔发射了44枚导弹和8架无人机，导致卡方16
人受伤；乌代德空军基地的一套远程雷达系统

受损。

巴林政府 2月 28日表示，美军位于该国的

一处军事基地遭到导弹袭击；首都麦纳麦及周

边地区的三座居民楼被无人机和导弹碎片击

中，应急人员已在事发地点开展救援。此外，

巴林政府还宣布所有学校改为远程教学，复课

时间另行通知。

伊朗邻国伊拉克也未能幸免。德新社援

引伊拉克政府 2月 28日的消息报道，伊拉克南

部一个亲伊朗民兵组织的军事基地遭袭，2名
民兵身亡。

据伊拉克通讯社报道，美国曾向伊拉克表

示，希望能使伊拉克在这场冲突中“置身事

外”。但法新社注意到，尽管伊拉克警告不愿

被拖入战争，并关闭其领空，该国部分区域上

空仍可见战机和导弹。

王逸君（新华社专特稿）新华社德黑兰3月1日电 伊朗

媒体3月1日报道说，多名伊朗高级

军官在美国和以色列的袭击中遇害，

包括伊朗武装部队总参谋长穆萨维、

伊斯兰革命卫队总司令穆罕默德·帕

克普尔、国防委员会秘书阿里·沙姆

哈尼和国防部长阿齐兹·纳西尔扎

德。其他遇害者名单将随后公布。

伊朗公布部分遇害高级军官名单

新华社德黑兰3月1日电 据伊

朗媒体 3 月 1 日报道，德黑兰红

新月会说，美国和以色列对伊朗

发动军事打击以来，在首都德黑

兰共发动 60 起袭击，造成 57 人

死亡。

美以对伊朗首都发动60起袭击致57人死亡

新华社快讯：据外媒3月1日报道，伊朗前总统内贾德遇袭身亡。

伊朗前总统内贾德遇袭身亡

新华社华盛顿3月1日电 美

军中央司令部 3月 1日在社交媒体

发文说，截至美国东部时间 1日 9
时 30分，已有 3名美国军人在对伊

朗军事行动中死亡，另有5人重伤。

美军中央司令部说，还有数人

受到轻微弹片伤害和脑震荡。目

前，美军主要战斗行动仍在继续。

3名美国军人在对伊朗军事行动中死亡

新华社德黑兰3月1日电 据

伊朗塔斯尼姆通讯社 3 月 1 日报

道，伊朗伊斯兰革命卫队发布第 7
号公告称，伊朗发射了 4枚弹道导

弹袭击美军“林肯”号航母。

公告称，伊朗武装部队对敌方

军事力量的强力打击已进入新阶

段，“陆地和海洋将成为恐怖分子

侵略者的坟场”。

伊朗伊斯兰共和国通讯社3月
1日援引伊朗伊斯兰革命卫队的声

明报道说，针对美国和以色列的

“真实承诺－4”第七波和第八波大

规模攻势已经展开。

目前，美军在中东地区同时部

署了“福特”号和“林肯”号两艘航母。

伊朗发射4枚导弹袭击“林肯”号航母 3月1日，在巴基斯坦南部城市卡拉奇的
美国驻卡拉奇领事馆附近，抗议人群与安全人
员发生冲突。

巴基斯坦官方紧急救援组织“救援1122”
发言人3月1日对新华社记者说，当天在美国
驻卡拉奇领事馆外发生的抗议活动中已有至
少9人死亡、20人受伤。抗议活动是在伊朗最
高领袖哈梅内伊遇害后发生的。该发言人表
示，当时示威者试图进入领事馆，执法人员使
用催泪瓦斯和警棍等来控制局势。

新华社发

美国驻巴基斯坦领事馆外
发生抗议冲突致9人死亡

哈梅内伊遇害后，伊朗局势走向如何
国际观察

伊朗政府 3 月 1 日证

实，最高领袖哈梅内伊在美

国 和 以 色 列 的 袭 击 中 遇

害。伊朗总统佩泽希齐扬

同日晚些时候说，伊朗临时

领导委员会当天开始工作，

直至选举出新的最高领袖。

自上世纪 80 年代以

来，哈梅内伊先后担任伊朗

总统和最高领袖，他的遇害

将对伊朗局势产生重要影

响。失去哈梅内伊后伊朗

领导层能否稳定过渡？伊

朗会否更猛烈回击、冲突会

否向更加激烈和长期化演

进？中东地区格局又会受

到怎样的影响？
这是3月1日在伊朗首都德黑兰拍摄的烟柱。 新华社/美联

3月1日凌晨，以色列应急救援和安全机构人员在特拉维夫
一处遭袭现场开展工作。 新华社发

2月28日下午，大批市民聚集到伊朗首都德黑兰的巴勒斯坦广场，参加
支持政府的集会。

当天上午，美国和以色列联手对伊朗发起军事行动。 新华社发

新华社德黑兰/耶
路撒冷3月1日电（记者

庞昕熠 陈君清）伊朗伊

斯兰共和国通讯社 3月
1日援引伊朗伊斯兰革

命卫队的声明报道说，

针对美国和以色列的

“真实承诺-4”第七波和

第八波大规模攻势已经

展开。同日，以色列媒

体报道说，耶路撒冷周

边城市贝特谢梅什至少

有8人死亡、23人受伤。

3月 1日，以色列多

座城市拉响防空警报，

称有导弹来袭，新华社

记者在特拉维夫看到附

近有防空拦截弹升空。

《以色列时报》网

站当天报道说，“伊朗

导 弹 袭 击 贝 特 谢 梅

什”。以色列第 12电视

台发布的画面显示，现

场多处房屋出现不同

程度损毁，车辆被炸

毁，现场燃起大火。视

频报道说，事件造成至

少 8人死亡、23人受伤。

以色列国防军当天

下午发表声明说，本土

守备司令部搜救部队、

医疗队和一架用于撤离

伤员的直升机正在贝特

谢梅什现场展开行动。

以军发言人办公室说，

当时预警系统按计划运

行，并对该区域发出了

警报，袭击具体情况正

在调查中。

伊
朗
对
美
以
发
起
新
攻
势

伊
朗
对
美
以
发
起
新
攻
势

耶
路
撒
冷
周
边
城
市
有
多
人
死
伤